CONTENTS OF BOOK IV

III. LAW OF ACTIONS

A. Actions.

1. Classifications—*in rem* or *in personam* §§ 1-5; *rei persecutoriae*, *poenales*, mixed §§ 6-9; with fiction of *legis actio* or independent § 10.
2. The *legis actiones* §§ 11-12; *sacramentum* §§ 13-17, *iudicis postulatio* § 17a, *condictio* §§ 17b-20, *manus iniectio* §§ 21-5, *pignoris capio* §§ 26-9.
3. *Formulae*.
 - i. Substitution for *legis actiones* §§ 30-1.
 - ii. *Formulae* with fiction §§ 32-8.
 - iii. *Partes formularum* §§ 39-44.
 - iv. *Conceptio in ius* and *in factum* §§ 45-7.
 - v. *Condemnatio certae* or *incertae pecuniae* §§ 48-52.
 - vi. Overclaim §§ 53-60.
 - vii. (*Actiones quibus non solidum quod debetur nobis persequimur* Inst. 4, 6, 36-8?)
 - viii. Cross-claims—*bonae fidei iudicia*, *compensatio* against *argentarius*, *deductio* against *bonorum emptor* §§ 61-8.
4. Actions against *pater* or *dominus* on contract of son or slave §§ 69-74.
5. Noxal actions §§ 75-9; cf. § 81.
6. Actions on contract of persons *in manu* or *in mancipio* § 80 (fragment).
7. Representatives in litigation §§ 82-7.
8. Security, when required of parties or representatives §§ 88-102.
9. Extinction of actions—*iudicia legitima* and *imperio continentia* §§ 103-9; *actiones perpetuae* and *temporales* §§ 110-11; transmissible to or against heirs §§ 112-13; effect of satisfaction before judgment § 114.

B. Exceptions and further pleas.

1. *Exceptiones* §§ 115-25.
2. *Replicationes* &c. §§ 126-9.
3. *Praescriptiones* §§ 130-7.

C. Interdicts § 138.

1. Nature of interdicts: *interdicta* and *decreta* §§ 139-42.
2. Possessory interdicts § 143—for obtaining §§ 144-7, for retaining §§ 148-53, for recovering possession §§ 154-5.
3. Simple and double interdicts §§ 156-60.
4. Procedure under interdicts §§ 161-70.

D. Penalties for vexatious litigation and the like.

1. On defendant §§ 171-3.
2. On plaintiff §§ 174-81.
3. Actions involving *ignominia* § 182.

E. Summons and *uadimonium* §§ 183-7.

(COMMENTARIUS QUARTUS)

V p. 189 I. *Superest ut de actionibus loquamur. et si quaeramus*¹ quot genera actionum sint, uerius uidetur duo esse, in rem et in personam. nam qui III esse dixerunt ex sponsonum generibus, non animaduenterunt quasdam species actionum inter genera se rettulisse. 2. In personam actio est qua agimus quotiens *litigamus*² cum aliquo qui nobis uel ex contractu uel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE. 3. In rem actio est cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut ius aliquod nobis competere, ueluti utendi aut utendi fruendi, eundi agendi aquamue ducendi, uel alius tollendi prospiciendiu. actio³ ex diuerso aduersario est negatiua. 4. Sic itaque discretis actionibus, certum est non posse nos rem nostram ab alio ita petere: SI PARET EUM DARE OPORTERE. nec enim quod nostrum est nobis dari potest, cum scilicet id dari nobis intellegatur quod *ita datur ut*⁴ nostrum fiat, nec res quae *nostra iam est*⁴ nostra amplius fieri potest. plane odio furum, quo magis pluribus actionibus teneantur, receptum est ut, extra poenam dupli aut quadrupli, rei recipiendae nomine fures *etiam*⁴ hac actione teneantur: SI PARET EOS DARE OPORTERE, quamuis sit etiam aduersus eos haec actio qua rem nostram esse petimus. 5. Appellantur autem in rem quidem actiones uindicationes, in personam uero actiones, quibus DARI FIERIUE OPORTERE intendimus, conductiones.